



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N  20240124

O Munic pio de **DOM ELISEU**, atrav s do(a) **PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU**, inscrito(a) no CNPJ sob o n  22.953.681/0001-45, com sede na **AV. JK DE OLIVEIRA, 02**, representado por **GERSILON SILVA DA GAMA**, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) **CONTRATANTE**, e **SOUSA E CARVALHO MERCEARIAS EM GERAL LTDA-ME**, inscrito(a) no CNPJ 24.009.202/0001-62, com sede na **RUA SANTA TEREZINHA N2, LIBERDADE**, Dom Eliseu-PA, CEP 68633-000, representada por **MARIA ELIANE CARVALHO CUNHA SANTOS**, j  qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cl usulas:

CL USULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a altera o contratual no valor de R\$ 55.658,82 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta e dois centavos), nos termos do art. 65, inciso I, al nea 'b', e \$ 1 , da Lei Federal n  8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 278.476,52(duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta e dois centavos).

ITEM	DESCRI�O/ESPECIFICA�ES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT�RIO	VALOR TOTAL
174262	ANCINHO C/ CABO - Marca.: JV Ancinho leve curvo 14 dentes, com cabo de madeira de 120cm, fabricado em a�o carbono, com pintura eletrost�tica a p�.	UNIDADE	175,00	15,500	2.712,50
208190	ALCOOL 70% 1 L - Marca.: SOL Especifica�o : Alcool, l�quido, etil�ico, hidratado, 92,8 graus GL,Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4, embalagem c/ 1 litros	UNIDADE	175,00	5,700	997,50
309170	RASTELO DE PLASTICO 50CM - Marca.: JV Vassoura Pl�stica (Rastelo), Com 26 Dentes, Cabo Em Madeira De 120Cm	UNIDADE	175,00	22,500	3.937,50
309174	RASTELO DE FERRO 22 DENTES COM CABO - Marca.: JV Material: A�o, Uso: Capina E Limpeza, Cabo: Madeira, Tipo: Enxada E Rastelo, Caracter�sticas Adicionais: Enxada: L�mina 24,75 Cm Rastelo: 6 Dentes De 9 Cm, Padr�o: Ferramenta Combinada	UNIDADE	175,00	17,500	3.062,50
312516	�GUA SANIT�RIA 2LTS - Marca.: CLORITO �gua sanit�ria, composi�o qu�mica hipoclorito de s�dio, hidr�xido de s�dio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, n�mero risco 85, risco sa�de 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1, cor incolor, aplica�o lavagem e alvejante de roupas, banheiras e pias, embalagem pl�stica com 2 l.	UNIDADE	350,00	3,700	1.295,00
312517	�GUA SANIT�RIA 5LTS - Marca.: CLORITO �gua sanit�ria, composi�o qu�mica hipoclorito de s�dio, hidr�xido de s�dio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, n�mero risco 85, risco sa�de 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1, cor incolor, aplica�o lavagem e alvejante de roupas, banheiras e pias, embalagem pl�stica com 5 l.	UNIDADE	175,00	7,910	1.384,25
312519	�LCOOL EM GEL 500ml - Marca.: SOL �lcool em gel, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4, embalagem c/ 500ml.	UNIDADE	262,00	4,690	1.228,78
312525	AMACIANTE 2LTS - Marca.: TREVO adicionais l�quido concentrado, sol�vel �gua, base neutra, embalagem Amaciante de roupa, aspecto f�sico l�quido viscoso, composi�o tensoativo cati�nico, coadjuvante, aplica�o amaciante artigos t�xteis, caracter�sticas pl�stica com 2 l	UNIDADE	17,00	5,340	90,78
312526	BOTA CANO CURTO - Marca.: WORKS Bota de borracha branca, cano curto, n� 34 a 44, tamanhos diversos.	PAR	52,00	27,910	1.451,32
312528	BOTA CANO LONGO - Marca.: WORKFLEX Bota de borracha branca, cano longo, tamanhos diversos	PAR	87,00	30,000	2.610,00
312534	DESODORANTE DE AMBIENTE AEROSOL - Marca.: AIR WICK Desodorante / aromatizante de ambiente, tipo aerossol, aroma diversos, biodegrad�vel, embalagem em frasco/la com no m�nimo 400 ml, caixa com 12 unidades.	UNIDADE	525,00	7,370	3.869,25
312535	DETERGENTE L�QUIDO 500ML - Marca.: DULAGO Detergente, composi�o agente alcalino solvente e detergente sint�tico, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de s�dio, aplica�o remo�o gordura e sujeira em geral, aroma neutro, cont�m tensoativo, biodegrad�vel, embalagem pl�stica resistente com no m�nimo 500 ml.	UNIDADE	350,00	1,050	367,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES



312537	ESCOVA MULTIUSO - Marca.: CONDOR	UNIDADE	35,00	3,090	108,15
	Escova, tipo de lavar roupa, para limpeza, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas branca, cor do corpo cinza ou branca.				
312541	ESPONJA DE AÇO. - Marca.: ASSOLAN	PACOTE	175,00	1,500	262,50
	Espunja de limpeza, material lã de aço carbono, formato retangular, aplicação utensílios e limpeza em geral, características adicionais textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 90 mm, largura mínima 40 mm, peso líquido mínimo 42g, embalagem plástica com no mínimo 8 und				
312544	INSETICIDA EM AEROSSOL 500ML - Marca.: BAYGON	UNIDADE	1.050,00	7,270	7.633,50
	Aerossol, embalagem com no mínimo 500ml				
312549	LUVA DE BORRACHA PUNHO LONGO - TAM 'G' - Marca.: MED PAR		52,00	3,990	207,48
	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho G				
312555	PANO PARA LIMPEZA MULTIUSO - Marca.: SQ	PACOTE	175,00	3,010	526,75
	Pano Multiuso, composição 100% de fibras de viscose, resina acrílica corante e agente bacteriostático triclosan, pacote c/ 05 unidades de 33 cm. x 60 cm				
312556	PANO PARA LIMPEZA TIPO SACO - Marca.: DANTEX	UNIDADE	70,00	2,710	189,70
	Pano de chão, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, saco lavado e alvejado, medindo 50x80, material algodão cru, tipo saco				
312559	PAPEL TIPO LENÇO - Marca.: SCOTH	PACOTE	1.400,00	7,640	10.696,00
	Papel tipo lenço branco.				
312563	RODO C/ CABO FERRO REVESTIDO - Marca.: JV	UNIDADE	87,00	12,880	1.120,56
	Rodo, material cabo de ferro revestido c/ plástico, material suporte plástico reforçado, comprimento suporte 30 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho pequeno				
312564	RODO C/ CABO DE MADEIRA - Marca.: JV	UNIDADE	87,00	6,400	556,80
	Rodo, material cabo madeira comprimento suporte de 30 cm, C/ borracha EVA dupla, tamanho pequeno.				
312569	SABÃO EM PÓ 1KG - Marca.: GUARANI	UNIDADE	1.575,00	3,720	5.859,00
	Sabão, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tensoativos não iô-, características adicionais biodegradável, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, odor floral, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante.				
312571	SABONETE 90G - Marca.: ALBANY	UNIDADE	70,00	1,950	136,50
	Sabonete, aspecto físico sólido, peso 90 g, tipo com perfume, formato retangular, aplicação pele normal, glicerinado pequeno.				
312575	SACO PARA LIXO 50LTS - Marca.: MAX	PACOTE	700,00	3,260	2.282,00
	Saco plástico para lixo, capacidade 50 l, pacote com 10 unidades				
312576	SACO PARA LIXO 100LTS - Marca.: MAX	PACOTE	1.050,00	2,810	2.950,50
	Saco plástico para lixo, capacidade 100 l, pacote com 10 unidades				
340764	LIMPA VIDROS FRASCO 500 ML - Marca.: LAVBEM	UNIDADE	35,00	3,500	122,50
	LIMPA VIDROS, FRASCO 500 ML				
				VALOR GLOBAL R\$	55.658,82

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2024 Atividade 0208.041220002.2.022 Gerenciamento da Secretaria Municipal de Administração, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES



E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

DOM ELISEU - PA, 08 de Agosto de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ(MF) 22.953.681/0001-45
CONTRATANTE

SOUSA E CARVALHO MERCEARIAS EM GERAL LTDA-ME
CNPJ 24.009.202/0001-62
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____ PREFEITURA MUNICIPAL DE

DOM ELISEU
AGORA É A VEZ DO POVO